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 ـ (ه1437( الصادر في عام 25/7القرار رقم )) 

 الصادر من لجنة الاعتراض الزكوية الضريبية الابتدائية الأولى

 بشأن الاعتراض المقدم من المكلف/شركة)أ(

 هـ8/6/1435( وتاريخ 187رقم )ب

 م2012م إلى 2010على الربط الزكوي الضريبي للأعوام من 

 

 

:وبعد ؛رسول اللهالحمد لله، والصلاة والسلام على   

لجنة الاعتراض  -بمنطقة مكة المكرمة بمحافظة جدة بمقرها بفرع وزارة المالية-هـ انعقدت 20/7/1437إنه في يوم الأربعاء 

 :الزكوية الضريبية الابتدائية الأولى بجدة، المشكلة من

 ارئيس        ..................الدكتور/ 

 للرئيس اونائب   اعضو        .................الدكتور/

 اعضو         ..............الدكتور/ 

 اعضو       ......................الدكتور/ 

 اعضو         ...............الأستاذ/ 

 اسكرتير         ................الأستاذ/ 

الزكاة والدخل بالمدينة المنورة  على الربط الزكوي الذي أجراه فرع مصلحة )أ(وذلك للنظر في الاعتراض المقدم من المكلف/ 

المصلحة في جلسة الاستماع والمناقشة الأولى المنعقدة يوم الأربعاء م؛ حيث مثل 2012م إلى 2010للأعوام من 

هـ، ولم يحضر المكلف، 13/3/1437 ( وتاريخ2858/4، بموجب خطاب المصلحة رقم )......و.......و...... :هـ كل من19/3/1437

هـ مثل 14/6/1437وفي جلسة الاستماع والمناقشة الثانية المنعقدة يوم الأربعاء  ،عنه يمثله أمام اللجنة امندوب  ولم يرسل 

هـ، وحضر 6/6/1437( وتاريخ 3950/16/1437، بموجب خطاب المصلحة رقم )...........و.........و........... :المصلحة كل من

 يعطيه الحق في تمثيل المكلف أمام اللجنة. انظامي   اض  مندوب من الشركة، لكنه لم يصطحب معه تفوي

المقدم من المكلف، وردود المصلحة على بنود الاعتراض، ومراجعة ما تم تقديمه من وقد قامت اللجنة بدراسة الاعتراض 

 :السارية؛ وذلك على النحو التالي مستندات تضمنها ملف القضية، في ضوء الأنظمة واللوائح والتعليمات

 :الناحية الشكلية

لتقديمه من ذي صفة خلال هـ مقبول من الناحية الشكلية؛ 8/6/1435( وتاريخ 187رقم )الاعتراض الوارد إلى المصلحة بالقيد 

 باية فريضة الزكاة.ج، مستوفٍ الشروط المنصوص عليها في اللائحة التنفيذية لنظام االأجل المقرر نظام  

 :الناحية الموضوعية 

 م2012م إلى 2010مكاسب غير محققة للأعوام من  :أولًا 
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 :وجهة نظر المكلف -1

 :م؛ كالتالي2012م إلى 2010مكاسب غير محققة إلى الربط الزكوي للأعوام من عدلت المصلحة أرباح العام بإضافة 

 

 السعودي ريالالمبالغ بال الأعوام

 المكاسب غير المحققة

 58,125,000 م2010

 25,038,240 م2011

 76,949,761 م2012

اعتبرت المصلحة هذه المبالغ إيرادات، وعدلت بها أرباح العام، وتمثل هذه المبالغ مكاسب غير محققة نتجت عن إعادة تقويم 

م، ولا تعتبر 2010طويل الأجل، واشترتها الشركة قبل عام  ا، وهى أسهم تمثل استثمار  )ب(العام المالي أسهم في نهاية 

ليها الشركة، ووفق المعايير المحاسبية المتعارف عليها يتم إعادة تقويم هذه الأسهم في نهاية كل عام إيرادات حصلت ع

( وفق وقيمتها في نهاية العام، وتعالج هذه الأرباح غير المحققة )المكاسب غير المحققةبين تكلفة الاقتناء لإظهار الفرق 

الاستثمارات طويلة الأجل تضاف إلى حقوق الملكية، أما الأرباح غير المحققة من الغرض من اقتنائها، والأرباح غير المحققة من 

استثمارات الشركة تنحصر لكون  اونظر   ؛الاستثمارات قصير الأجل فتضاف إلى حساب الأرباح والخسائر، وتدرج ضمن إيرادات العام

فإن المكاسب غير المحققة لا تعتبر  ؛ى الدخلوالغرض من اقتنائها هو الحصول عل ، وهى أسهم طويلة الأجل،)ب(في أسهم 

غير المحققة ضمن إيرادات الشركة؛ وذلك لأن الغرض منها الملكية، كما لا تضاف هذه الأرباح إيرادات، وتضاف إلى حقوق 

ار في مثالاست هيدخل منها، ونية الشركة  للحصول على )ب(اشترت وتملكت أسهم  )أ(بأن  االاقتناء، وليس المضاربة، علم  

 م، وما زالت الشركة محتفظة بها.2010هذه الأسهم كاستثمار طويل الأجل، وتم الحصول عليها قبل العام 

 :وجهة نظر المصلحة -2

 السعودي ريالالمبالغ بال الأعوام

 الزكاة المكاسب غير المحققة

 1,453,125 58,125,000 م2010

 625,956 25,038,240 م2011

 192,374 76,949,761 م2012

النماء في رأس المال يخضع للزكاة، والتكييف الفقهي للمكاسب غير المحققة هو أن تضاف إلى الوعاء الزكوي  حيث إن

لحقوق المستحقين، والدليل  اباعتبارها نماء  لحقوق الملكية فلا عبرة باحتجازها؛ لأنها أرباح محققة حسب التقويم، ومراعاة أيض  

 ة.يفي آخر الحول، أي تخضع للزكاة بالقيمة الحال ة عند إخراج الزكاةيتقوم بالقيمة الحال نلمدة يجب أعلى ذلك أن بضاعة آخر ا
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 :رأي اللجنة -3

 :بعد أن درست اللجنة وجهتي نظر الطرفين، وما قدماه من دفوع ومستندات؛ اتضح الآتي 

المصلحة بإضافة بند مكاسب غير محققة إلى ينحصر الخلاف بين المكلف والمصلحة فيما يخص هذا البند في قيام  –أ 

حيث يرى المكلف عدم توجب إضافة هذا البند إلى الوعاء الزكوي  م؛2012م إلى 2010الوعاء الزكوي للمكلف للأعوام من 

طويل  ا، وهى أسهم تمثل استثمار  )ب(للأعوام محل الاعتراض؛ كونها نتجت عن إعادة تقويم أسهم في نهاية العام المالي 

للمعايير المحاسبية المتعارف عليها يتم إعادة تقويم هذه الأسهم في نهاية كل عام لإظهار الفرق بين تكلفة  الأجل، ووفق  ا

الأرباح غير  حيث إن؛ اقتنائهامن وقيمتها في نهاية العام، وتعالج هذه الأرباح )المكاسب( غير المحققة وفق الغرض  الاقتناء

المحققة من الاستثمارات طويلة الأجل تضاف إلى حقوق الملكية، أما الأرباح غير المحققة من الاستثمارات قصيرة الأجل 

أسهم طويلة الأجل، والغرض  فهي؛ )ب(في أسهم لكون استثمارات الشركة تنحصر  اونظر   ؛فتضاف إلى حساب الأرباح والخسائر

ف يبينما ترى المصلحة أن النماء في رأس المال يخضع للزكاة، والتكي ؛ى الدخل وليس المضاربةهو الحصول عل اقتنائهامن 

، فلا عبرة باحتجازها؛ لأنها أرباح الملكيةالفقهي للمكاسب غير المحققة هو أن تضاف إلى الوعاء الزكوي باعتبارها نماء لحقوق 

ة يم بالقيمة الحاللك أن بضاعة آخر المدة يجب أن تقولدليل على ذلحقوق المستحقين، وا امحققة حسب التقويم، ومراعاة أيض  

 ة.يفي آخر الحول؛ أي تخضع للزكاة بالقيمة الحال عند إخراج الزكاة

م؛ اتضح أن المكاسب غير المحققة من 2012م إلى 2010برجوع اللجنة إلى القوائم المالية للمكلف للأعوام من  –ب 

ومبلغ  ريال،( 65,800,674المتاحة للبيع ظهرت في قائمة المركز المالي للشركة ضمن حقوق المساهمين بمبلغ )ثمارات الاست

( 2م على التوالي؛ كما اتضح أن الإيضاح رقم )2012م إلى 2010للأعوام من   ريال( 167,788,675ومبلغ ) ريال،( 90,838,914)

( بالتكلفة، ومن %20"تقيد الاستثمارات في الأوراق المالية التي تقل حصة الشركة فيها عن ) :م ينص على2010فقرة )ب( لعام 

ثم يعاد قياسها لتظهر بقيمتها العادلة، وتقيد الأرباح أو الخسائر غير المحققة والناتجة عن التغير في القيمة العادلة كبند 

قيدها عند الإعلان عنها والاستلام الفعلي عندما لا يمكن تحديد  مستقل ضمن حقوق المساهمين، إيرادات الأرباح الموزعة يتم

 القيمة العادلة فإن الاستثمارات تظهر بالتكلفة ".

م 2012م إلى 2010برجوع اللجنة إلى الربط الزكوي الذي قامت المصلحة بإجرائه على حسابات المكلف للأعوام من  -جـ 

م 2010لحة قامت بإضافة المكاسب غير المحققة من الاستثمارات للأعوام من اتضح أن المص ؛هـ9/4/1435( وتاريخ 56برقم )

 :م على النحو التالي2012إلى 

 

 السعودي ريـالالمبالغ بال البيــــان

 م2012 م2011 2010

 76,949,761 25,038,240 58,125,000 المعدل به صافي الربح

 90,838,914 65,800,674 7,675,674 المضاف إلى عناصر الوعاء الموجبة

 167,788,675 90,838,914 65,800,674 الإجمـــالي

( 109الصادرة عن الهيئة السعودية للمحاسبين القانونيين؛ اتضح أن الفقرة رقم )برجوع اللجنة إلى معايير المحاسبة  –د 

"تصنف الأوراق المالية كأوراق مالية متاحة للبيع إذا لم  :المحاسبة عن الاستثمار في الأوراق المالية تنص علىمن معيار 
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الفقرة رقم كما نصت  ،"للإتجارتستوف شروط التطبيق مع مجموعتي أوراق مالية تحفظ إلى تاريخ الاستحقاق أو أوراق مالية 

أساس القيمة العادلة، ويتم يتم قياس الاستثمار في الأورق المالية المتاحة للبيع في قائمة المركز المالي على ( على: "113)

 ".الملكيةإثبات المكاسب والخسائر غير المحققة في بند مستقل ضمن مكونات حقوق 

الأصل من الناحية الشرعية في زكاة الاستثمارات أن تكون بقيمتها السوقية سواء زادت عن قيمتها ترى اللجنة أن  -هـ 

تنائها؛ حيث تضاف المكاسب والخسائر غير المحققة الناتجة عنها إلى الشرائية أو نقصت عنها، وبغض النظر عن الهدف من اق

الوعاء الزكوي كربح غير محقق في حالة اقتنائها بهدف المتاجرة، وتضاف إلى الوعاء الزكوي كنماء غير محقق على أن يتم حسم 

كوي زكاسب غير المحققة إلى الوعاء الالاستثمارات من الوعاء الزكوي بقيمتها العادلة، وفي هذه الحالة فلا أثر لإضافة الم

وهذه المكاسب أو للمكلف؛ حيث سيتم حسم المقابل من الوعاء الزكوي ضمن القيمة العادلة للاستثمارات ذات العلاقة؛ 

بالقيمة الخسائر غير المحققة يطلق عليها الفقهاء )النماء التقديري(، ويرون إخضاعه للزكاة على اعتبار أن العبرة في إخراج الزكاة 

السوقية العادلة؛ فإذا زادت القيمة السوقية عن الشرائية؛ خضعت المكاسب غير المحققة للزكاة ضمن القيمة العادلة 

الخسائر غير المحققة في الحسبان بحسمها من  للاستثمارات، وإذا نقصت القيمة السوقية عن الشرائية؛ فمعنى ذلك توجب أخذ

تناء الاستثمارات بغرض المتاجرة، أما في حالة اقتنائها بهدف الاستثمار طويل الأجل )ثابتة( القيمة الشرائية؛ هذا في حالة اق

للقيمة العادلة، وإضافة الأرباح غير المحققة الناتجة عنها إلى الوعاء الزكوي، وحسم الاستثمارات  افيتوجب تقويمها كذلك وفق  

لحالة هذه؛ وبهذا يتضح أن الأرباح أو الخسائر غير المحققة تؤثر على الوعاء بالقيمة العادلة؛ وعليه فلا أثر على الوعاء الزكوي وا

 بإضافة الأرباح غير المحققة، وحسم الخسائر غير المحققة. اأو سلب   االزكوي إيجاب  

لى الوعاء سبق؛ رأت اللجنة بإجماع أعضائها الحاضرين تأييد المصلحة بإضافة مكاسب الاستثمارات غير المحققة إوبناء  على ما 

 م.2012م إلى 2010الزكوي للمكلف للأعوام من 

 م.2012م إلى 2010ربط الزكاة على الربح المعدل وليس على صافي الوعاء للأعوام من  ا:ثاني  

 :وجهة نظر المكلف -1

ومبلغ  ريال،( 44,932,452ومبلغ ) ريال،( 75,909,520م بمبلغ )2012م إلى 2010ربطت المصلحة على الربح المعدل للأعوام من 

هـ )السؤال الرابع( التي ترى أن يتم 18/11/1426( وتاريخ 23408)على التوالي، وهذا مخالف للفتوى رقم  ريال( 76,799,098)

)ما جعل من إيرادات المصنع الواجبة زكاتها في شراء  :حساب الزكاة على صافي الوعاء الزكوي، حيث نصت الفتوى على أن

الحول(، وقد تم تأييد تطبيق  التجارة قبل تمام الحول فلا زكاة فيها لإنفاقها قبل تمامر عروض يأو أنفقها صاحبها في غ أصول

 ؛هـ1435( لعام 1361والقرار رقم ) ،هـ1427( لعام 655ذه الفتوى من قبل اللجنة الاستئنافية في عدة قرارات منها القرار رقم )ه

ومبلغ  ريال،( 25,038,240ومبلغ ) ريال،( 58,125,000من الاستثمارات بمبلغ )لأن هذا الربح عدل بمكاسب غير محققة  اونظر  

وقد سبق للشركة الاعتراض على هذه البنود ضمن هذا الاعتراض؛ وعليه فإن الأمر يتطلب تعديل الربح  ريال،( 76,949,761)

ومبلغ  ريال،( 19,895,212ومبلغ ) ريال،( 17,784,520لغ )بم بم2012م إلى 2010من المعدل المضاف إلى الوعاء ليكون للأعوام 

 بالسالب للأعوام الثلاثة على التوالي.  ريال( 150,673)

 :وجهة نظر المصلحة -2

 السعودي ريالالمبالغ بال الأعوام

 الزكاة الفرق للإقرارات االوعاء طبق   الربح المعدل

 1,571,395 62,855,795 13,053,725 75,909,520 م2010
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 1,123,344 44,933,452 بالسـالب 44,933,452 م2011

 1,411,012 56,440,493 20,358,605 76,799,098 م2012

ببند المكاسب غير المحققة التي تمثل عوائد الاستثمارات،  الدفتريتم الربط على صافي الربح المعدل؛ حيث تم تعديل الربح 

لعام  اء ويلزم إضافتها إلى الوعاء الزكوي، وكذلك تم أخذ صافي الربح المعدل لكون الوعاء جاء سالب  ماوالتي تعتبر من الن

 للإقرارات، وهو ما يطبق على كافة المكلفين. ام أكبر من الوعاء طبق  2012 ،م2010م، وكان صافي الربح المعدل لعامي 2011

 :رأي اللجنة -3

 :بعد أن درست اللجنة وجهتي نظر الطرفين، وما قدماه من دفوع ومستندات؛ اتضح الآتي

ينحصر الخلاف بين المكلف والمصلحة فيما يخص هذا البند في عدم حسم المصلحة لكامل الاستثمارات من الوعاء  –أ 

هـ 18/11/1426( وتاريخ 23408مخالف للفتوى رقم )م؛ حيث يرى المكلف أن هذا 2012م إلى 2010الزكوي للشركة للأعوام من 

بينما ترى  زاد عن صافي الربح المعدل أم نقص؛على صافي الوعاء الزكوي سواء )السؤال الرابع( التي ترى أن يتم حساب الزكاة 

م، وأن صافي الربح المعدل لعامي 2011لعام  االمصلحة توجب الربط عل صافي الربح المعدل؛ كون الوعاء الزكوي جاء سالب  

كافة المكلفين، أما ما استدل به المكلف حول  للإقرارات، وهو ما يطبق على ام كان أكبر من الوعاء الزكوي طبق  2012 ،م2010

هـ فإن الفتوى أوضحت أن الشراء والنفقات تتم من الإيرادات وليس من صافي الربح 18/11/1426( وتاريخ 23408الفتوى رقم )

 الذي لا يمكن تحديده إلا بعد استنزال كافة المصاريف والنفقات.

هـ اتضح أنها قد نصت في 18/11/1426( وتاريخ 23408في المملكة رقم ) برجوع اللجنة إلى فتوى هيئة كبار العلماء –ب 

ة الأصول عن في حالة زيادة صافي قيم-إجابة السؤال الرابع حول مدى جواز حسم كامل الأصول الثابتة من الوعاء الزكوي 

ر ل أو أنفقها صاحبها في غيفي شراء أصو -الواجبة زكاتها-ما نصه: "ما جعل من إيرادات المصنع  -إجمالي حقوق الملكية

وما ينطبق على الأصول الثابتة ينطبق على  ؛فيها لإنفاقها قبل تمام الحول عليها"لا زكاة عروض التجارة قبل تمام الحول ف

 جميع ما يأخذ حكم الأصول الثابتة؛ ومن ذلك الاستثمارات طويلة الأجل )الثابتة(.

ئها الحاضرين تأييد المكلف في حساب الزكاة على صافي الوعاء الزكوي للشركة، وبناء  على ما سبق؛ رأت اللجنة بإجماع أعضا

 م.2012م إلى 2010وليس على صافي الربح المعدل للأعوام من 

 م.2010عدم حسم المسدد من مكافأة أعضاء مجلس الإدارة من الأرباح المبقاة لعام  ا:ثالث  

 :وجهة نظر المكلف -1

 :م دون حسم مكافأة مجلس الإدارة كالتالي2010المبقاة لعام أضافت المصلحة الأرباح 

 السعودي ريالالمبالغ بال البيــــان

 الفرق الربط الصادر المجموع أرباح مقترح توزيعها الأرباح المبقاة

 - - 14,737,769 6,250,000 8,847,769 م1/1/2010الرصيد في 

 - - 9,396,048 6,250,000 2,831,000 أرباح موزعة خلال العام

 - - 315,048 - 315,048 مكافأة مجلس الإدارة المدفوعة
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 315,048 5,341,721 5,341,721 - 5,341,721 ما تبقى من الأرباح وحال عليه الحول

؛ ريال( 5,656,769اتضح أنها أضافت مبلغ ) ؛م2010وبمراجعة ما أضافته المصلحة إلى الوعاء الزكوي كرصيد للأرباح المبقاة لعام 

لأن مكافأة مجلس الإدارة خرجت من ذمة الشركة،  اونظر   تمثل مكافأة مجلس الإدارة؛ ريال( 315,048وذلك بزيادة مقدارها )

 وهى من المصاريف جائزة الحسم فإنه لا زكاة عليها، وتوجب حسمها من الوعاء الزكوي.

 :وجهة نظر المصلحة -2

( 315,048مكافآت مجلس الإدارة البالغ ) امتضمن   ريال( 5,656,769المبقاة بمبلغ )تعترض الشركة على إضافة المصلحة الأرباح 

واعتماد حسم مكافآت الأعضاء المدفوعة لعام  ريال،( 5,341,721ويطالب المكلف بإضافة رصيد الأرباح المبقاة البالغ ) ريال،

كية الذي يتضمن الأرباح المبقاة إنما أخذت بصافي م، وتوضح المصلحة أنها لم تأخذ الوعاء الزكوي على أساس حقوق المل2010

للإقرار؛ وبالتالي فلا تأثير لإضافة الأرباح المبقاة أن عدم إضافتها  اباره أكثر من الوعاء الزكوي طبق  تالربح المعدل للوعاء، باع

 لاستهدف الزكاة صافي الربح المعدل فقط.

 

 :رأي اللجنة -3

 :الطرفين، وما قدماه من دفوع ومستندات؛ اتضح الآتيبعد أن درست اللجنة وجهتي نظر  

ينحصر الخلاف بين المكلف والمصلحة فيما يخص هذا البند في عدم قيام المصلحة بحسم مكافأة أعضاء مجلس  –أ 

ها حيث إنم؛ حيث يرى المكلف توجب حسم هذه المكافأة؛ 2010الإدارة من الأرباح المبقاة من الوعاء الزكوي للشركة لعام 

بينما ترى المصلحة أنها لم تأخذ بالوعاء على أساس حقوق الملكية  كة، وهى من المصاريف جائزة الحسم؛خرجت من ذمة الشر

للإقرار؛  اثر من الوعاء الزكوي طبق  كالذي يتضمن الأرباح المبقاة، وأنها أخذت صافي الربح المعدل للوعاء الزكوي باعتباره أ

 الأرباح المبقاة أو عدم إضافتها؛ لاستهداف الزكاة صافي الربح المعدل فقط.وبالتالي فلا تأثير لإضافة 

اتضح  ؛-قائمة التغيرات في حقوق المساهمين-م 2010برجوع اللجنة إلى القوائم المالية للشركة )المكلف( لعام  –ب 

 :الآتي

 السعودي ريالالمبالغ بال البيــــــــــــــــــــــان

 8,487,769 1/1المبقاة في رصيد الأرباح 

 17,389,427 م2010صافي الدخل لعام 

 (1,738,943) النظامي للاحتياطيمحول 

 (9,669,000) أرباح مقترح توزيعها

 (2,831,000) أرباح متنوعة

 - مكاسب غير محققة من استثمارات متاحة للبيع

 (315,048) مكافأة أعضاء مجلس الإدارة
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 11,323,205 م2010ديسمبر  31في  الرصيد

ما " :ابتها عن السؤال الأول اتضح أنها نصت علىهـ في إج9/3/1424( وتاريخ 22644)برجوع اللجنة إلى الفتوى رقم  -جـ 

بدل سكن أو مواصلات إذا حازه قبل نهاية الحول فلا يحسب في الوعاء الزكوي للمنشأة  يأخذه صاحب المنشأة مقابل راتب أو

وما يصرف لهم من بدلات، ويراعى في تحديد صاحب المنشأة كراتب له ما يأخذه نظراؤه  شأن رواتب سائر الموظفين، شأنه

 في المنشآت المماثلة".

 راتب الشريك نه يقضى بقبول حسمأاتضح  ؛هـ30/12/1426( وتاريخ 6017/9برجوع اللجنة إلى تعميم المصلحة رقم ) –د 

ى أن يكون في حدود راتب المثل، وبسبب صعوبة تحديد راتب المثل استرشدت اللجنة بالمادة رقم المدير من الوعاء الزكوي عل

"يخضع لحسم الاشتراك المنصوص عليه وفي المادة  :( من اللائحة التنفيذية لنظام التأمينات الاجتماعية التي تنص على16)

يزيد  اأي بم "اشهري   ريال( خمسة وأربعين ألف 45,000لا يتجاوز ) ا( من النظام، ما يتقاضاه العامل المشترك نظير عمله، وبم18)

 .ريال( 540,000عن )

اء أعضاء مجلس الإدارة من الوع ؛ رأت اللجنة بإجماع أعضائها الحاضرين تأييد المكلف في حسم مكافأةوبناء  على ما سبق

 م.2010الزكوي للشركة لعام 

 م2012زيادة رأس المال لعام  ا:رابع  

 :وجهة نظر المكلف – 1

سعودي،  ريال( مليون 250( منه أي بمبلغ )%25كتتب المؤسسون بما نسبته )اسعودي،  ريالرأس مال الشركة محدد بمليار 

سعودي ليصبح رأس المال المدفوع في  ريال( مليون 250م باستدعاء القسط الثاني البالغ )2012وقامت الشركة خلال العام 

سعودي قد  ريال( مليون 250سعودي، ولما كانت الدفعة الثانية لرأس المال البالغة ) ريالمليون  (500م )2012نهاية العام 

 زكاة عليها.لا وبالتالي  م فإنه لم يحل عليها الحول؛2012م سددت خلال عا

 :وجهة نظر المصلحة – 2

رأس المال  ليصبح ؛ريال( 250,000,000تطالب الشركة بعدم إضافة الزيادة في رأس المال المتمثلة في القسط الثاني ومقداره )

على اعتبار أن هذه الزيادة لم يحل عليها الحول، وتوضح المصلحة بأن نشاط الشركة في  ريال( مليون 500م )2012حتى عام 

كيميائية، وصناعة المنتجات المعدنية، والصناعات التحويلية، وخدمات البترول والغاز الصناعي ائية والبترويمجال الصناعات الكيم

إلى آخر ما جاء في القوائم المالية عن نشاط الشركة؛ وبالتالي فإن رأس المال مستغرق في أصول ثابتة؛ ولذا يتوجب إضافة 

لأصول الثابتة المحسومة من الوعاء الزكوي، ومن ناحية أخرى الزيادة حتى ولم يحل عليها الحول لاستخدامها في تمويل هذه ا

 الزكاة استهدفت صافي الربح المعدل فقط. حيث إنأو رأس المال بالكامل إلى الوعاء الزكوي؛  فلا تأثير لإضافة الزيادة؛

 :رأي اللجنة – 3

 :الآتيبعد أن درست اللجنة وجهتي نظر الطرفين، وما قدماه من دفوع ومستندات؛ اتضح  

ينحصر الخلاف بين المكلف والمصلحة فيما يخص هذا البند في قيام المصلحة بإضافة الزيادة في رأس المال بمبلغ  –أ 

م باستدعاء 2012م؛ حيث يرى المكلف أن الشركة قامت خلال عام 2012إلى الوعاء الزكوي للمكلف لعام  ريال( 250,000,000)

، وبما أن الزيادة سددت ريال( مليون 500ليصبح رأس المال المدفوع في نهاية العام ) يالر( مليون 250القسط الثاني البالغ )

بينما ترى المصلحة أن  ؛؛ وبالتالي لا زكاة عليهاخلال العام، والتي تمثل الدفعة الثانية لرأس المال فإنه لم يحل عليها الحول

المنتجات المعدنية والصناعات التحويلية وخدمات وصناعة  نشاط الشركة في مجال الصناعات الكيميائية والبتروكيميائية
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البترول والغاز الصناعي ؛ وبالتالي فإن رأس المال مستغرق في أصول ثابتة؛ ولذا ترى إضافة الزيادة إلى الوعاء الزكوي وإن لم 

 يحل عليها الحول.

اتضح أن إضافات  -قائمة التدفق النقدي-م 2012برجوع اللجنة إلى القوائم المالية للشركة )المكلف( لعام  –ب 

 التشغيلية؛ كما اتضح أن صافي النقد المتوفر من الأنشطة ريال( 255,730,239الاستثمارات طويلة الأجل خلال العام بمبلغ )

وحيث  ؛؛ وبالتالي يتضح أن زيادة رأس المال خلال العام قد مولت إضافات الاستثمارات طويلة الأجلريال( 36,975,707بمبلغ )

فإن الأمر  ؛( من هذا القراراأيدت اللجنة وجهة نظر المكلف بحسم استثماراته الثابتة من الوعاء الزكوي كما في البند )خامس  

 يتطلب إخضاع الزيادة في رأس المال للزكاة الشرعية بإضافتها إلى الوعاء الزكوي، وحسم ما يقابلها من الاستثمارات الثابتة.

؛ رأت اللجنة بإجماع أعضائها الحاضرين تأييد المصلحة بإضافة الزيادة في رأس المال إلى الوعاء الزكوي وبناء  على ما سبق

 م.2012للمكلف لعام 

 م.2012م إلى 2010للأعوام من  الاستثمارات ا:خامسً 

 :وجهة نظر المكلف – 1

ومبلغ  ريال،( 331,299,584، ومبلغ )ريال( 265,769,205قامت المصلحة بحسم هذه الاستثمارات من الوعاء الزكوي بمبلغ )

ارات وفق القوائم المالية بمبلغ مثم على التوالي، بينما جاءت الاست2012م إلى 2010للأعوام من  ريال( 494,601,325)

على التوالي، وهى عبارة عن استثمارات في شركات  ريال( 689,000,000ومبلغ ) ريال،( 356,320,000ومبلغ ) ،ريال( 319,625)

سعودية تم شراء أسهم وحصص فيها بغرض الاستثمار طويل الأجل والحصول على دخل منها، وتقوم هذه الشركات المستثمر 

 :فيها بتسديد الزكاة لمصلحة الزكاة والدخل، وتنحصر هذه الاستثمارات في الشركات التالية

 

 

 الشركة

 السعودي ريالالمبالغ بال

قيمة الاستثمار في 

 م2010

قيمة الاستثمار في 

 م2011

 م2012قيمة الاستثمار في 

 80,000,000 80,000,000 80,000,000 )شركة ذات مسئولية محدود( )ج(

 609,000,000 276,320,000 239,625,000 شركة مساهمة عامة )ب(

 689,000,000 356,320,000 319,625,000 وعـــــالمجم

 :ويتضح من أعلاه أن المصلحة لم تحسم جميع الاستثمارات كالتالي

 م2012 م2011 م2010 الأعوام

 689,000,000 356,320,000 319,625,000 الاستثمار وفق القوائم المالية

 494,601,325 331,299,584 265,769,205 الاستثمار وفق ربط المصلحة

 194,398,675 25,030,416 53,855,795 الفرق )غير المحسوم(
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وهى استثمارات مزكاة، وحسب الفتوى رقم  بغرض القنية، وهياستثمارات طويلة الأجل،  هيولما كانت هذه الاستثمارات 

فإنه يجب حسم هذه الاستثمارات من الوعاء الزكوي، كما أن القرار  هـ )السؤال الخامس والسادس(؛15/4/1424( وتاريخ 22665)

هـ الذي أوجب حسم كامل هذه الاستثمارات وفق المركز المالي للشركة لكونها من 1428( لعام 1005الوزاري رقم )

 الاستثمارات داخل المملكة العربية السعودية، ويتم تسديد الزكاة عنها لمصلحة الزكاة والدخل.

 :جهة نظر المصلحةو – 2

 

 البيـــــــــــــــان

 السعودي ريالالمبالغ بال

 م2012 م2011 م2010

 689,000,000 356,320,000 319,625,000 للقرار اطبق  

 494,601,325 331,299,584 265,769,205 للربط اطبق  

 194,398,675 25,030,416 53,855,795 الفرق المطالب بحسمه

 الزكــاة
1,346,395 625,510 4,859,967 

تؤكد المصلحة بأن هذه الاستثمارات غير المحسومة تمثل استثمارات في محافظ البنوك فهى متداولة وعروض تجارة، وليست 

وبالتالي فلا تحسم من  ر الأسهم المتداولة بإدارة البنك؛ها لغرض البيع والتصرف في ضوء مراقبة أسعاحيث إنعروض قنية؛ 

هـ، وتعميم المصلحة 1428( لعام 1005هـ، والقرار الوزاري رقم ) 1410( لعام 4/8676للخطاب الوزاري رقم ) االوعاء الزكوي طبق  

 ارات لم تخضع للزكاة في الجهة المستثمر فيها.مثهـ، كما أن هذه الاست1393( لعام 8443رقم )

 :رأي اللجنة – 3

 :جنة وجهتي نظر الطرفين، وما قدماه من دفوع ومستندات؛ اتضح الآتيبعد أن درست الل

الاستثمارات للأعوام من  ينحصر الخلاف بين المكلف والمصلحة فيما يخص هذا البند في عدم حسم المصلحة لكامل –أ 

حيث يرى المكلف توجب حسمها، وأنها استثمارات في شركات سعودية تم شراء أسهم وحصص فيها  ؛م2012م إلى 2010

للفتوى  ابغرض الاستثمار طويل الأجل، والحصول على دخل منها، وتقوم هذه الشركات )المستثمر فيها( بتسديد الزكاة، وطبق  

جب حسم هذه الاستثمارات من الوعاء الزكوي؛ كما أن هـ )السؤال الخامس والسادس( فإنه ي15/4/1424( وتاريخ 22665رقم )

هـ أوجب حسم كامل الاستثمارات الثابتة وفق المركز المالي للشركة؛ لكونها من 1428( لعام 1005القرار الوزاري رقم )

رات غير ماثبينما ترى المصلحة أن هذه الاست لسعودية، ويتم تسديد الزكاة عنها؛االاستثمارات داخل المملكة العربية 

ها لغرض البيع حيث إنتجارة وليست عروض قنية؛  متداولة وعروض فهيالمحسومة تمثل استثمارات في محافظ البنوك 

للخطاب الوزاري  اوالتصرف في ضوء مراقبة أسعار الأسهم المتداولة بإدارة البنك؛ وبالتالي فلا تحسم من الوعاء الزكوي طبق  

كما أن هذه  ،هـ1392( لعام 8443وتعميم المصلحة رقم ) ،هـ1428( لعام 1005ر الوزاري رقم )هـ، والقرا1410( لعام 4/8676رقم )

 الاستثمارات لم تخضع للزكاة في الجهة المستثمر فيها.

في شركات أخرى من عدمه يعتمد على الهدف من اقتناء هذه الاستثمارات  ترى اللجنة أن حسم الاستثمارات –ب 

للاستفادة من ريعها السنوي، أو للمتاجرة بها، وعلى طبيعة نشاط الشركة المستثمر فيها، وعلى قيام الشركة بزكاة هذه 

تي لها حق التصرف، وكون هذه الاستثمارات من عدمه، إذ أن المالك الحقيقي لهذه الأموال هو الشركة المستثمرة، وهى ال
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للشركة  هيالأموال في حيازة الشركة المستثمر فيها لا يعني أنها تملك هذه الأموال ملكية تامة، فالملكية التامة 

 فليس على الشركة المستثمرة إخراج الزكاة مرة أخرى.المستثمرة، وكون الشركة المستثمر فيها تقوم بإخراج الزكاة 

وهما: توفر ه لابد من توافر شرطين لاعتبار الاستثمار ضمن الاستثمارات طويلة الأجل )عروض قنية( ترى اللجنة أن -جـ 

( من معيار الاستثمار في الأوراق 108لنص الفقرة ) االنية الموثقة من صاحب الصلاحية قبل صدور القرار في الاستثمار طبق  

 تداول على تلك الاستثمارات خلال العام. ، وعدم وجودينالمالية الصادر عن الهيئة السعودية للمحاسبين القانوني

م اتضح أن الاستثمارات طويلة 2012م إلى 2010برجوع اللجنة إلى قائمة المركز المالي للشركة )المكلف( للأعوام من  - د

 الأجل مدرجة ضمن الموجودات غير المتداولة.

م 2010( للأعوام من ( من القوائم المالية للشركة )المكلف6ورقم )(، 8(، ورقم )7برجوع اللجنة إلى الإيضاحات رقم ) -هـ 

 ديسمبر كالآتي: 31م على التوالي اتضح أن رصيد الاستثمارات كما في 2012إلى 

 

 السعودي ريالالمبالغ بال البيـــــــــــــــــــــــــــــان

 م2012 م2011 م2010

 80,000,000 80,000,000 80,000,000 )ج(استثمار في شركة شقيقة  –أ 

 609,000,000 276,320,000 239,625,000 )أ(وراق مالية )أسهم( متاحة للبيعاستثمار في أ –ب

 689,000,000 356,320,000 319,625,000 الإجمالي

برجوع اللجنة إلى المستندات التي تضمنها ملف القضية المتمثلة في كشوف الحساب البنكي لملخص محفظة  –و 

 :العميل اتضح الاتي

 الرصيد  الرهن الكمية السهم اسم التاريخ

 1,500,000 - 1,500,000 )أ( م15/12/2009

 1,500,000 - 1,500,000 )أ( م1/1/2011

 1,570,000 - 1,570,000 )أ( م4/1/2012

 4,000,000 - 4,000,000 )أ( م31/12/2012

اتضح أنه لا توجد حركة  ؛-بعد جلسة الاستماع والمناقشة-برجوع اللجنة إلى المستندات التي قدمها ممثل المكلف  –ز 

 م.2012م إلى 2010بيع على الاستثمارات من خلال دفتر الأستاذ للأعوام من 

الاستثمارات الثابتة من الوعاء الزكوي وبناء  على ما سبق؛ رأت اللجنة بإجماع أعضائها الحاضرين تأييد المكلف في حسم قيمة 

 م.2012م إلى 2010للشركة للأعوام من 
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 القـــــــــرار

 :لكل ما تقدم قررت اللجنة الزكوية الضريبية الابتدائية الأولى بجدة الآتي 

 :الناحية الشكلية :أولًا 

هـ من الناحية الشكلية؛ لتقديمه من 8/6/1435( وتاريخ 187قبول اعتراض المكلف الوارد إلى المصلحة بالقيد رقم ) 

 ، مستوفٍ الشروط المنصوص عليها في اللائحة التنفيذية لنظام جباية الزكاة.اخلال الأجل المقرر نظام   ذي صفةٍ 

 :الناحية الموضوعية ا:ثانيً 

 م.2012م إلى 2010من  امتأييد المصلحة بإضافة مكاسب الاستثمارات غير المحققة إلى الوعاء الزكوي للمكلف للأعو -1

تأييد المكلف بأن يتم حساب الزكاة على صافي الوعاء الزكوي للشركة، وليس على صافي الربح المعدل للأعوام من  -2

 م.2012م إلى 2010

 م.2010تأييد المكلف في حسم مكافأة أعضاء مجلس الإدارة من الوعاء الزكوي للشركة لعام  -3

 م.2012تأييد المصلحة بإضافة الزيادة في رأس المال إلى الوعاء الزكوي للمكلف لعام  -4

 م.2012م إلى 2010تأييد المكلف في حسم قيمة الاستثمارات الثابتة من الوعاء الزكوي للشركة للأعوام من  -5

 للحيثيات الواردة في القرار اوذلك كله وفق   

 :الاعتراض على القرارأحقية المكلف والمصلحة في  ا:ثالثً 

( 1527هـ وتعديلاتها، والقرار الوزاري رقم )1370( لعام 393( من القرار الوزاري رقم )12بناء  على ما تقضي به المادة ) 

إلى  اهـ من أحقية كل من المصلحة والمكلف في الاعتراض على القرار الابتدائي بتقديم الاستئناف مسبب  24/4/1435وتاريخ 

من تاريخ استلام القرار؛ على أن يقوم المكلف قبل قبول استئنافه بسداد  االزكوية الضريبية خلال ستين يوم   الاستئنافيةاللجنة 

لقرار لجنة الاعتراض الابتدائية؛ فإنه يحق لكلا الطرفين الاعتراض على هذا  االزكاة المستحقة عليه، أو تقديم ضمان بنكي طبق  

 تاريخ استلامه.من  االقرار خلال ستين يوم  

 ،،،وبالله التوفيق

 

 


